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Anotace

Haploidńı buňky pivńıch kvasinek Saccharomyces cervisiae použ́ıvaj́ı ke vzájemné
komunikaci speciálńı proteiny, feromony. Receptor, který rozponává feromony v
kvasinkách, patř́ı do dobře známé a popsané skupiny receptor̊u spřažených s G
proteinem, které se vyskytuj́ı v savč́ıch buňkách, kde umožňuj́ı např. čich, reakci
imunitńıho sytému apod. V této práci je představen mechanismus laděńı akti-
vace takového receptoru a uveden jednoduchý model jeho funkce v kvasinkách.
Je ukázano, že aktivaci receptoru je možné dynamicky ladit změnou śıly zpětné
vazby, která odpov́ıdá mı́̌re exprese Sst2 proteinu, který je přirozeným negativńım
regulátorem G proteinu.

Kĺıčová slova: syntetická biologie, GPCR, Sst2, Ste2, aktivace receptoru,
Saccharomyces cervisiae, deterministický model

Abstract

Haploid cells of budding yeast Saccharomyces cervisiae use special proteins, called
pheromones, for communication. The receptor that recognizes pheromones in
yeast belongs to a well-described family of so called GPCRs (G protein-coupled
receptors) that are present in mammalian cells enabling the sense of smell, the
immune system response, etc. In this work, a mechanism for tuning of the re-
ceptor activation is presented and a simple model of the corresponding system
inside the yeast is introduced. It is shown that it is possible to dynamically tune
the receptor activation by varying the feedback strength corresponding to expres-
sion levels of the Sst2 protein which is a native feedback regulator of the G protein.

Keywords: synthetic biology, GPCR, Sst2, Ste2, receptor activation, Saccha-
romyces cervisiae, deterministic model, yeast pheromone pathway
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1 Introduction 1

1 Introduction

This work focuses on tuning the activation of a cell sensor that can be found

in many eukariotic cells including human cells. The sensor is a receptor that

belongs to a family of so called GPCRs (G protein-coupled receptors), which is a

well-described family of receptors that enable eg. the sense of smell, the immune

system response etc. GPCRs are involved in many diseases and represent potential

targets for modern medicinal drugs. As such, a vast body of research is dedicated

to their characterisation.

The yeast Saccharomyces cervisiae GPCR Ste2 is a part of one of the best-

known and investigated signalling pathways in yeast - the yeast pheromone path-

way. The pathway enables signal transduction from extracellular to intracellular

space. The receptor functions as a sensor that detects particular chemical com-

pound in the cell proximity. After detecting the signal, receptor activates a reac-

tion cascade that transfers the information about the chemical presence into the

nucleus, where the process of mating is initiated.

Within this work, function of the Ste2 receptor was quantitatively analysed

and described mathematically using a simple reduced ODE model. Subsequently

a mechanism for tuning receptor activation to control the receptor response was

derived and experimentally validated. This tuning mechanism designed for the

yeast Ste2 receptor can be applied to any GPCR as it is conserved among various

GPCRs. Hence, this work also demonstrates the application of yeast as a model

organism for tuning protocols in mammalian cells.

Yeast as a model organism Budding yeast Saccharomyces cervisiae is one of

the most well-known and studied unicellular eukaryotic organisms. Its complete

genome sequence has been mapped in and it is known that a significant amount

of yeast genes have their homologs in mammalian cells. It makes yeast a perfect

model organism for understanding human DNA sequences and also particular

processes within the human cells.

Similar signalling pathways that exist in human cells can be found in yeast

and also many human proteins have their yeast homologs with the same functions.

Unlike human cells, yeast cells are relatively easy to cultivate and to be genetically

manipulated. It is the reason why yeast is often used as a model organism that

enables better understanding of processes that would be much more difficult to
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investigate in vivo (i.e. in human cells).

2 Biological background

2.1 Signal transduction

As mentioned above, the yeast GPCR Ste2 is part of the yeast pheromone path-

way which is a signalling pathway that allows a yeast cell to detect and respond

to an extracellular signal. This particular signal is in form of pheromone that is

produced by another yeast cell. Binding of the pheromone to the receptor acti-

vates the receptor and it further activates a reaction cascade that transforms the

information about the pheromone presence into an initiation of mating. Yeast

pheromone pathway is also often called the mating pathway since the correspond-

ing gene actuation culminates in the mating of two yeast cells. Yeast mating

process and the pathway are described in the following sections.

2.1.1 Yeast mating type

Budding yeast exists in either haploid or diploid state. Haploids are of two mating

types MATa and MATα that can mate together to form a diploid cell of type

MATa/α. Mating is a process of sexual reproduction when two cells of opposite

mating type fuse together and form a single cell. Each haploid possesses one

copy of each chromosome and after mating, the diploid cell has two copies of each

chromosome. In this way, a yeast cell can regain functions lost as a result of DNA

damage - by obtaining a healthy chromosome from the mating partner. Besides

mating, yeast in both haploid and diploid state can also reproduce non-sexually

by mitosis - one cell divides into two, then the daughter cells divide, etc. Also

in case of environmental adversity, a diploid can divide into four haploid spores

that minimize their energy consumption increasing the likelihood of survival. In

a more acceptable environment spores regenerate and the reproduction process

stars again (a process called sporulation).
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Figure 1: Life cycle of budding yeast. Source: http://www.renaissanceyeast.com/
about/classical-breeding

In sexual reproduction, haploids use special proteins called pheromones in order to

mate efficiently. Both mating types constantly produce small amounts of mating

type-specific pheromone and when the two cells of opposite types are in close

proximity they identify each other by sensing each other’s pheromone. MATa

produces pheromone called a-factor and MATα produces α-factor. Yeast cells use

GPCRs for detecting pheromones and each mating type has a specific version of

this receptor. GPCR of MATa type is the Ste2 protein and that detects α-factor

while GPCR of MATα is the Ste3 protein that detects a-factor. After detecting

the mating partner’s pheromone, activated receptor turns on a cascade of chemical

reactions that prepare the cell for the process of mating. It includes expression

changes of significant number of genes, cell cycle arrest, and growth toward the

mating partner followed by fusion of their membranes. The process of mating

takes about 4 h [4].

The whole process of signal transduction from sensing the pheromone to the

induction of the mating process is called the yeast pheromone response. The

receptor is the only part of the pathway that differs between MATa and MATα,

but the functional difference is only in the recognised molecule. The downstream

signalling of both GPCRs, Ste2 and Ste3 is identical. Further in this work, the

pathway in MATa was investigated.
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2.1.2 Yeast pheromone pathway

Yeast pheromone pathway enables cell to respond to a pheromone input by initi-

ating the mating process. The presence of pheromone is an external signal that

is processed by the Ste2 receptor. Pheromone activates the receptor and the ac-

tivated receptor in turn activates a bound G protein that further turns on the

mitogen-activated protein kinase (MAPK) cascade. The terminal target of the

cascade is Fus3, which transfers high energy phosphate group to specific target

molecules. In this case, the specific target is the transcription factor Ste12 that

induces synthesis of mating genes in the nucleus.

Figure 2: Schematic of the yeast pheromone pathway.
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Besides the mating genes induction, also cell cycle is arrested after pheromone

exposure. Cell no longer continues its life cycle that consists of repetitive dividing

and targets its energy into the process of mating. Observing cell cycle arrest is one

of the methods for measuring the pathway response to certain amount of α-factor.

This method is described in more detail in the experimental section Sec. 22.

2.2 Highly conserved modules

Yeast pheromone pathway consists of several highly conserved modules that each

have functional homologs in human cells. These modules are the Ste2 receptor

with the coupled G protein, MAPK cascade, the Ste12 transcription factor, and

finally the regulator of G protein signalling (RGS), the Sst2. Protein functions,

reaction dynamics, and their regulation is conserved among the species which

allows wide use of possible synthetic mechanisms designed in yeast.

GPCR and G protein First module, the Ste2 receptor, is the main part of

the pathway. This seven trans-membrane protein is located in cell membrane. Its

extracellular part enables binding of α-factor that causes change in the receptor

conformation and initiates the activation of coupled G protein that binds the

receptor intracellular domain.

Figure 3: The GPCR structure. Source: http://imgarcade.com/1/g-protein-
coupled-receptors-structure

G protein consists of three subunits α, β and γ. Gα is bound to Ste2 when

the receptor is inactive (in absence of pheromone) and all three subunits are
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bound together forming a heterotrimer. In this state, Gα binds GDP and is

inactive. After pheromone binding, changed Ste2 conformation causes GDP to

GTP exchange on Gα followed by its dissociation and release of the other two

subunits. After release, Gβ and Gγ are still bound to each other forming the Gβγ

subunit. Gα with bound GTP is in its active state and does not reconstitute with

Gβγ. G protein is deactivated once GTP on Gα hydrolyses allowing Gα-GDP to

re-associates with Gβγ.


[…]


pheromone pathway activation was introduced. It was mathematically derived

that the pathway activation can be tuned by varying levels of the Sst2 protein

under certain assumptions. Series of experiments was performed in order to val-

idate the model in vivo. For now, data for a wild-type strain, for sst2 knockout

and for two different Sst2 levels are available that were measured for three dif-

ferent α-factor concentrations. The experimental data indicate that by varying

the Sst2 concentrations the pathway response can be influenced as the model pre-

dicts. Nevertheless, more experimental data need to be collected to fully confirm

the behaviour predicted by simulations.

Plasmid carrying pFUS1-GFP is being prepared that will allow measuring

the pheromone-dependent transcriptional induction instead of measuring only the

growth arrest which has shown to be difficult to determine for lower pheromone

levels. Also plasmid carrying pSST2-GFP for characterisation of the SST2 na-

tive promoter (pSST2) has been assembled that will allow comparing the SST2

levels synthesised from the native SST2 promoter and from the variously induced

pGAL1.
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A Modelling approaches

A.1 Deterministic approaches

Approaches described in this section were used for construction of a deterministic

model of G-protein cycle described in Sec. 3.4 that was further analysed in detail

and that introduced an insight into Sst2 behaviour.

Mass action kinetics For the purpose of constructing a deterministic model,

a set of chemical reactions can be transformed into a mathematical model using

the Law of mass action. Resulting systems of non-linear ordinary differential

equations describe how concentrations of reaction species change with time.

Transformation of a simple chemical reaction using Mass action kinetics is

shown below. Consider reaction

A+B
k−→ C (48)

corresponding ordinary differential equations, that represent changes in concen-

tration of A, B and C in time are the following:

d[C]

dt
= k[A][B],

d[A]

dt
=
d[B]

dt
= −k[C],

where k is the reaction rate.

Michaelis-Menten kinetics Michaelis and Menten in fact introduced the idea

of time-scale separation into biochemistry. Part of the system is assumed to op-

erate much more faster than the rest so it is considered in equilibrium. They

presented a model of enzyme kinetics that relates reaction rate of enzymatic re-

action to concentration of a substrate. The reaction is following:

E + S
kf−⇀↽−
kr
ES

kc−→ E + P, (49)

assuming the concentration of enzyme is much lower that the substrate concen-

tration. kf , kr and kc are reaction rates of enzyme-substrate association, the

complex dissociation and catalysed dissociation, respectively. Enzyme enters the
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reaction, binds to a substrate to form a complex and leaves reaction in unchanged

state while catalysing the reaction. Therefore, total amount of enzyme is assumed

to be constant and equal to ET :

[E] + [ES] = [E]T (50)

Equilibrium is expressed by equal rates of forward and reverse reactions:

kf [E][S] = kr[ES] (51)

Combining the assumptions and using Law of mass action (Section A.1) rate of

product formation is

vP =
dP

dt
=

Vmax[S]

Kd + [S]
, (52)

where Kd = kr
kf

is dissociation constant and Vmax = kc[E]T is the maximum rate.

When cooperative binding2 is considered, rate of product formation satisfies

vP =
Vmax[S]n

Kd + [S]n
. (53)

This form is called Hill function where n is Hill coefficient.

Hill function This type of transfer function is frequently used in biochemistry.

It describes binding of ligand to a molecule, that is enhanced when there are

already other ligands bound to the molecule. Hill function of order n has one of two

forms depending on whether the reaction has activation or repression character.

The form for a rate of reaction is

vA =
VAmax[S]n

K + [S]n
for activation, and (54)

vR =
VRmax

1 + [S]n
for repression. (55)

2when one molecule of type E can bind n molecules of type S
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Figure 23: The Hill function behaviour.

A.2 Simulation tools

RuleBender RuleBender is a free tool for modelling and simulating signalling

networks in cell [12]. This interface enables writing a script in the BioNetGen

language and running it using NFsim simulator.

BioNetGen language uses rule-based approach to describe a model. ”BioNet-

Gen input file contains definitions of molecules, reaction rules, chemical and math-

ematical constants, initial molecule populations, and simulation instructions” [12].

From such an input file, species graph is generated that enables visualisation of

protein-protein interaction.

NFsim is also free, open-source simulator of biochemical reactions is fully in-

tegrated with BioNetGen. It is efficient even for simulating large and complex

networks. Models written in BioNetGen can be simulated both deterministically

and stochastically and the results can be compared. Output are the molecule

numbers plotted in time. RuleBender was used for stochastic simulations of the

complex model mention further.

MATLAB MATLAB and its ODE solver was used for simulations with the sim-

ple deterministic model and also the final model with modifications was designed

in MATLAB.
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B Model parameters

Parameter Value Description Source

kRs 4 mpc s−1 Synthesis of Ste2 [16]

kRL 2 · 106 M−1s−1 Binding of Ste2 and α-factor [16]

kRLm 1 · 10−2 s−1 Dissociation of Ste2 and L [16]

kRd0 4 · 10−4 s−1 Degredation of Ste2 [16]

kRd1 4 · 10−3 s−1 Degredation of active Ste2 [16]

kGa 1 · 10−5 mpc−1s−1 GDP-GTP exchange rate [16]

kG1 1 mpc−1s−1 Binding of Gα-GDP and Gβγ [16]

kGd0 1 · 10−3 s−1 Basal GTPase rate [16]

kGd1 0.11 s−1 Maximal Sst2 activity [16]

[Gt] 1 · 104 Total number of G-proteins per cell [16]

[Sst2] 5 · 103 Total number of Sst2 molecules per cell [8]

[Ste2]0 1 · 104 Initial number of inactive receptors per cell [8]

kDH 2 · 103 Hydrolysis dissociation constant This work

nH 2 Hydrolysis cooperativity This work

kM 1 · 103 s−1 MAPK maximum rate This work

kDM 7 · 103 MAPK dissociation constant This work

nM 2 MAPK cooperativity This work

mpc stands for ”molecules per cell”
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