**Master student:** Bc. Tereza Puchrová

**Department:** KKY

**Thesis name:** Modelling and experimental validation of signalling pathways with relevance to homologous mammalian systems

Subject of the evaluation Above average Average Below average
1 Linguistic form and final polishing of the text <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Form and content of the thesis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Suitability of the used methods <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Processing and evaluation methods <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Correctness of the results obtained <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Own contribution <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Evaluation supplement, remarks, questions:

The candidate has submitted an excellent Master's Thesis manuscript, in which style, language and structure are fully in line with the quality and quantity of the contributions and results obtained.

- Clear structure of the manuscript and the supplementary information.
- Very good, logic, format and background.
- Figures and captions are clear and overall of very good quality.
- English style and grammar is more than acceptable.
- With a spell checker, the candidate will be able to remove all typographical errors throughout the thesis.

Remarks and opponent's appreciations:

The author explains the idea of a mechanism for tuning the receptor activation (a system inside the yeast cell), which is activated by certain pheromones. The proposed mechanism dynamically tune the receptor by changing the feedback strength (expression of a specific protein) to control the system response.

This is fully in agreement with all the posterior content of the thesis and supported by the modelling, simulation and validation of the system model. Actually, more assays are needed in the model validation section, in order to enhance the accuracy of the stochastic model and to adjust the parameters in the model. That eventually it will be possible as a future work that the author explains at the end of the manuscript.

Nevertheless, the writing could be more concise and more direct to the point. Also in the conclusion, a clear message of the outcome and usability of the result will be very useful and also to state how the results are suited to build on them for further research in the topic.

# SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Fulfillment of the tasks assigned <input checked="" type="checkbox"/> fully <input type="checkbox"/> partially <input type="checkbox"/> none
I recommend this thesis for a defense <input checked="" type="checkbox"/> yes <input type="checkbox"/> no
Overall thesis grade <input checked="" type="checkbox"/> excellent <input type="checkbox"/> very good <input type="checkbox"/> good <input type="checkbox"/> fail
Name, surname, opponent's title Yaira Boada Acosta, MSc.
Opponent's department (university): Control Systems Engineering Department (DISA), Universitat Politècnica de València, SPAIN.

11-09-2015

Date

Signature